Comitê	Gestor	de	Proteção	de	Dados	Pessoais	(CGPDP),	na	forma	do	expediente	1716394;

-	A	capacitação	proposta	tinha	previsão	de	ocorrer	no	período	de	12	a	13/06/2025,	nas
dependências	deste	Tribunal,	na	modalidade	presencial,	com	carga	horária	de	08	(oito)	horas,	no
valor	total	de	R$19.200,00	(dezenove	mil	e	duzentos	reais),	conforme	o	documento	1720288,

-	 Após	 toda	 a	 efetivação	 da	 instrução	 necessária,	 inclusive	 com	 a	 emissão	 de
pronunciamento	(1732180)	da	Assessoria	Jurídica	desta	Diretoria-Geral,	o	feito	foi	encaminhado	a
essa	Presidência,	em	26/05/2025,	na	forma	da	Conclusão	1732788.

[...]

capacitação	direcionada,	voltadas	à	conformidade	com	a	Lei	nº	13.709/2028.

Assim,	reconheço	a	inexigibilidade	de	licitação	e	AUTORIZO	a	contratação	direta	da
Empresa	 Hélio	 Abreu	 -	 Sociedade	 Individual	 de	 Advocacia,	 no	 valor	 total	 de	 R$	 19.200,00
(dezenove	mil	e	duzentos	reais),	nos	termos	do	artigo	72,	inciso	III,	da	Lei	nº	14.133/2021,	pela
via	da	 inexigibilidade	de	 licitação,	 nos	 termos	do	artigo	74,	 III,	 f,	 da	Lei	 nº	14.133/2021,	nas
dependências	deste	Tribunal,	na	modalidade	presencial.

Por	fim,	o	GT-LGPD	indica	ser	possível	o	reagendamento	da	data	originalmente	prevista